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PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA So84[20
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO SOCIAL -
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL By

Proc;ssoz 8684/2020/SEMGES
AO GABINETE SEMGES

Encaminho o presente processo para que seja submetido ao Comité Gestor a efetiva-
¢do do REEQUILIBRIO FINANCEIRO do Contrato Administrativo n® 927/2020/SEMGES,
originario do processo em tela.

Por oportuno, cabe esclarecer que ndo foi confeccionada a respectiva SAD e a Decla-
ragdo de Reserva Orgamentaria, por conta dos motivos abaixo:

a) A SEMGES recebeu aporte or¢amentério e financeiro, recursos proprios, na ordem
de R$ 2.500.000,00 (dois milhdes e quinhentos mil reais), com destinagdo exclusi-
va e agdo especifica, para o combate a pandemia provocada pelo COVID-19 (fls.
475 e 487);

b) O unico contrato para a finalidade, mantido com recursos proprios, € o contrato em
estudo;

¢) Desta forma, novo emprenho foi emitido, utilizando-se da agdo especificamente
criada para a finalidade (fls. 475 e 487);

d) Diante da situagdo, caberia a simples anulag@o parcial do empenho existente (n°
284), de valor total de R$ 4.400.000,00 (quatro milhdes e quatrocentos mil reais),
pelo mesmo valor do novo empenho;

Neste interim, a CONTRATADA pleiteou o reequilibrio financeiro do contrato, o que
foi analisado por esta Secretaria, tendo sido anuido pela Procuradoria Geral do Municipio —
PGM (fls. 477 até 484).

Dentre as recomendagdes da PGM, consta a pesquisa mercadoldgica, a qual forneceu
os parAmetros para o deferimento, e que constam das folhas 465 até 469 dps autos.

Em uma situag@o tipica, estariamos submetendo ao egrégio Cogmte acompas:ado da

respectiva SAD e Declaragdo, o pedido de andlise para o aumento da deSpesa conforme valor
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reais), conforme explicitado em encaminhamento constante da fl. 473.

Diante das ocorréncias acima descritas, além de solicitar autorizagdo para a contrata-
¢do da despesa (reequilibrio), no lugar de emitir empenho para cobrir o aumento da despesa,
solicitar que seja autorizada a anulag@o parcial do empenho original (n° 2845, pelo valor de
R$2.388.400,00 (dois milhdes, trezentos e oitenta e oito mil e quatrocentos reais), ja desconta-
do o aumento da despesa.

Este é o encaminhamento.

Boa Vista (RR), 29/09/2020

Diretor Executivo do FMAS

//H\\
/C.G. M
\Analisado

Sy penin ™

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO SOCIAL
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO SOCIAL e
GABINETE DA SECRETARIA EXE S
R . 47 \
DESPACHO 13-SEMGES/GAB/2020 /\ ()

G Pl . 44:1&2#

-

Pros.s S8y /a0

Ao Comité Gestor, \"—-.S;&&::%
(R
1. Encaminho os autos para deliberagdo, conforme despachos nas folhas 490 e

491.

Boa Vista, 29 de Setembro de 2020.

Atenciosamente,

ASSINADO
ELETRONICAMENTE

Thayssa Pereira Cardoso
Secretaria Municipal de Gestdo Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO SOCIAL
Av. Major Williams, 1687 — Centro

Documento assinado eletronicamente por THAYSSA PEREIRA CARDOSO em 29/09/2020 as 11:56
Conforme decreto municipal n® 114/E de 02 de agosto de 2018 e decreto federal n° 8539, art. 7 de 08 de outubro de 2015
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Apds analise qualitativa do presente processo recebido em @_/ QS /2020 e
verificada compatibilidade com o planejamento da gestdo, o Comité Gestor resolve dar

prosseguimento considerando ndo haver dbice ao feito.
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Encaminhamos os autos do Processo n° 8684/2020/SEMGES/VOL. 03, cujo objeto é
aquisicao de 50.000 (Cinquenta mil) cestas basicas, para analise e demais
providéncias, conforme despacho na folha 493, emitido pelo Comité Gestor.

Boa Vista — RR, 30 de setembro de 2020.

Juliana Holanda de Lima Castro

Gabinete - SEMGES

P
C.G K/;.\\

Analisado
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Processo: 8684/2020/SEMGES

A ASSESSORIA ESPECIALIZADA

Encaminho o presente processo para anexag¢@o do apostilamento correspondente ao re-

equilibrio concedido.
Ato continuo, o processo devera ser encaminhado a Geréncia de Administragfio para

as providéncias decorrentes e anulag@o parcial do empenho, conforme descrito as folhas 490 e

P 491.

Boa Vista (RR), 30/09/2020 /
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NUP: 9.153783/2020.

TERMO DE APOSTILAMENTO DO
CONTRATO927/SEMGES/FMAS/ASSESP
12020, QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICIPIO DE BOA VISTA-RR, E A
EMPRESA H S NEVES JUNIOR - ME
PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

PROCESSO 8684/2020/SEMGES
CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo é APOSTILAR o Contrato administrativo
927/SEMGES/FMAS/ASSESP/2020 referente ao reequilibrio econdmico financeiro do
contrato no valor de R$ 111.600,00 (cento e onze mil e seiscentos reais), conforme os
seguintes valores abaixos:

Produto | Qtd Vir Vlr reajustado | Diferenca Vlr impacto Total
contrato
Arroz 120000 | R$3.15 | R$3.83 R$ 0,68 R$ 81.600,00 RS 111.600,00
Oleo 30000 R$4.85 | R$5.85 R$ 1,00 R$ 30.000,00

1.2. Referente a Funcional Programatica, passando a integrar o instrumento contratual.

1.3. Unidade Orc¢amentaria: 10.01, Funcional Programatica: 08.244.0048.1272,

) Categoria Economica: 3.3.90.32.05, Fonte de Recursos: Proprio, tendo sido emitida a
Nota de Empenho 339 de 28/09/2020, no valor de R$ 2.500,000,00 (dois milhdes e quinhentos
mil reais).

1.4. Tendo em vista a desnecessidade de aditamento contratual para o caso em tela, em
conformidade com a redagdo da Lei Federal 8.666/93, que o presente instrumento foi
lavrado com respeito a referida lei e suas alteragdes subsequentes.

L.5. A presente Apostila, para todos os efeitos legais, passa a fazer parte integrante do
Contrato 927/SEMGES/FMAS/ASSESP/2020, ficam mantidas e ratificadas, em seu
inteiro teor, todas as demais Cldusulas e condigdes do Contrato originario, nio
modificado por este Termo de Apostilamento.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO SOCIAL Ve
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS me e

AV . MAJOR WILLIAMS, 1687, CENTRO

CEP: 69.301-110- Boa Vista-RR Fone: (95) 3198-9315

e-mail semges@boavista.rr.gov.br | www.boavista.rr.gov.br

Documento assinado eletronicamente por THAYSSA PEREIRA CARDOSO em 30/09/2020 as 16:18
Conforme decreto municipal n® 114/E de 02 de agosto de 2018 e decreto federal n°® 8539, art. 7 de 08 de outubro de 2015
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CLAUSULA SEGUNDA - DA PUBLICACAO

2.1. Este termo devera ser publicado no Diario Oficial do Municipio - D.O.M no prazo
de até 20 (vinte) dias, nos termos do artigo 61, § inico da Lei Federal 8.666/93.

2.2. Cientifique-se o Contratado.

Boa Vista, 30 de setembro de 2020.

Thayssa Pereira Cardoso
PN Secretaria Municipal de Gestdo Social - Interina
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SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS mc
AV . MAJOR WILLIAMS,1687, CENTRO

CEP: 69.301-110- Boa Vista-RR Fone: (95) 3198-9315

e-mail semges@boavista.rr.gov.br | www.boavista.rr.gov.br

Documento assinado eletronicamente por THAYSSA PEREIRA CARDOSO em 30/09/2020 as 16:18
Conforme decreto municipal n® 114/E de 02 de agosto de 2018 e decreto federal n° 8539, art. 7 de 08 de outubro de 2015
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SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO SOCIAL Yin
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

ASSESSORIA ESPECIALIZADA

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO

Processo: 8684/2020/SEMGES

Espécie: TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO
927/SEMGES/FMAS/ASSESP/2020, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE BOA
VISTA - RR, E A EMPRESA H S NEVES JUNIOR - ME PARA OS FINS QUE NELE
DECLARADOS.

Objeto: O objeto do presente Termo ¢ APOSTILAR o Contrato administrativo
927/SEMGES/FMAS/ASSESP/2020 referente ao reequilibrio econdmico financeiro do
contrato no valor de R$ 111.600,00 (cento e onze mil e seiscentos reais), conforme os seguintes
valores abaixos:

Produto | Qtd Vir Vlr reajustado | Diferenga VIr impacto Total

contrato
Arroz 120000 R$ 3,15 | R$3,83 R$ 0,68 R$ 81.600,00 RS$ 111.600,00
Oleo 30000 R$ 4,85 | R$ 5,85 R$ 1,00 R$ 30.000,00

E referente a Funcional Programatica, passando a integrar o instrumento contratual.

Unidade Org¢amentdria: 10.01, Funcional Programatica: 08.244.0048.1272, Categoria
Economica: 3.3.90.32.05, Fonte de Recursos: Préprio, tendo sido emitida a Nota de
Empenho 339 de 28/09/2020, no valor de R$ 2.500,000,00 (dois milhdes e quinhentos mil
reais).

Boa Vista, 30 de setembro de 2020.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO SOCIAL mc
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS

AV . MAJOR WILLIAMS,1687, CENTRO

CEP: 69.301-110- Boa Vista-RR Fone: (95) 3198-9315

e-mail semges@boavista.rr.gov.br | www.boavista.rr.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA Y
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
ASSESSORIA ESPECIALIZADA

Processo: 8684/2020/SEMGES-Vol. 03.
Objeto: Aquisi¢do de 50.000 (cinquenta mil) cestas bésicas de complementagio
alimentar para atender as necessidades da familias em vulnerabilidade social.

A Geréncia de Administracio/FMAS

Encaminhamos os autos para conhecimento e providéncias do Termo de
Apostilamento do Contrato 927/2020/SEMGES.

Boa Vista-RR, 30 de setembro de 2020.

D)
sA ¢
Sandra Suely '? de Queiroz

FMAS-SEMGES

Assessora Especializ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO SOCIAL mcc
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS

AV: MAJOR WILLIAMS, 1687, Centro

CEP: 69.301-110- Boa Vista-RR Fone: (95) 3198-9315

e-mail semges@boavista.rr.qov.br | www.boavista.rr.gov.br
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GERENCIA DE ADMINISTRACAO

TERMO DE JUNTADA

Pelo presente inserimos aos autos do Processo de 8684/2020/SEMGES - Vol. 3, que
tem por como objeto Aquisi¢io de 50.000 (cinquenta mil) cestas basicas de
complementa¢do alimentar, dentro do programa de beneficios eventuais, para
atendimento das necessidades das familias em vulnerabilidade social, visando o
enfrentamento da pandemia decorrente do novo coronavirus (COVID-19), os
documentos relacionados abaixo:

e Carta da empresa H S Neves Junior, datada em 18/09/2020;
e Memorando 24917-SEMGES/SPSB/2020;
e Despacho da Assessoria Especializada/FMAS a Diretoria Executiva do FMAS,
reportando-se a0 Memorando 24917-SEMGES/SPSB/2020;
e Despacho da Diretoria Executiva do FMAS ao Gabinete/SEMGES, concordando
com a dilagdo de prazo para entrega;
e Despacho do Gabinete da Secretéria a Diretoria Executiva do FMAS, autorizando
a prorrogacdo de prazo para entrega;
e Despacho da Diretoria Executiva do FMAS a Geréncia de Administrago,
solicitando prosseguimento quanto a formalizagdo a contratada;
e Oficio 28120-SEMGES/SPSB/2020;
e Memorando 27925-SEMGES/SPSB/2020;
e Oficio 27465-SEMGES/SPSB/2020;
e Ordem de fornecimento;
e Relatorio de recebimento;
e DANFE 000.000.043;
e CND'S Municipal, estadual, federal, trabalhista e certificado de regularidade do
FGTS-CREF;
e Controle de empenho.
Boa Vista — RR, 01 de outubro de 2020.

n1].
Marcela(‘M%fms Costa

Gerente de Administragdo/FMAS/SEMGES

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO SOCIAL
Av. Major Williams, 1687 - Centro
CEP 69301-110 — Boa Vista — RR
Fone: (95) 3198-9302
gafmas@hotmail.com
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H S NEVES JUNIOR S [20

A

DISTRIBUIDORA NEVES JR

BOA VISTA-RR, 18 DE SETEMBRO DE 2020

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA

— / .
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO SOCIAL - SEMGES §366 16.851 10001-0-
PREGAO ELETRONICO Ne. 097/2020 H.S. NEVES JUNIOR

Q - e )
PROCESSO N°. 008684/2020 - SEMGES s A Pt G, 744 -Buts

BOA VISTA - RR
CEP: 69.309-209 ’
a-BOA VISTA - F*

. PR 0GA RAZO DE ENTREGA
PROCE 8684/2020-SEMGES

A empresa H S NEVES IR, abaixo qualificada, vem através desta, SOLICITAR,
desta conceituada Secretaria Municipal de Gestédo Social-SEMGES, prorrogacéo de prazo por
igual periodo, ou seja, 03 (trés) dias, para que possamos concluir a entrega definitiva dos
produtos constantes na terceira solicitagéo datada de 16 (dezesseis) de setembro do corrente
ano, em anexo, referente a entrega de 10.000 cestas bdsicas destinadas a esta Secretaria de
Gestdo social.

Informamos que este atraso se deu em virtude do elevado aumento de pre¢os dos
produtos que compboem a referida cesta principalmente do arroz e 6leo que, apesar de termos
efetuado a compra no mesmo dia do recebimento da requisi¢céo, 16/09/2020, sé conseguiram
efetuar a entrega no dia 18 de setembro deste ano, devido ao desabastecimento do mercado,
motivado por este aumento o que gerou o atraso, além do que também demandamos de

PN tempo para sua produgdo e embalagens.

Informamos ainda que as notas fiscais dos produtos estdo em anexo para fins de
comprovagao desta aquisi¢do, lembrando que os demais itens possuimos em nosso estoque a
pronta entrega.

Atenciosamente

Fundo Municipal de Assisténcia Sociz |
Diretoria Exacutiva - FMAS |
Certifico que recebi este documento.
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H S NEVES JUNIOR :/ Analisado
RUA ANTONIO PINHEIRD GALVAL, 1744 -~ BURITIS \ }
CNP): 36.616.851/0001-00 N As /7
(95) 99163-1577% - CEP £9.309-209 - BOA VISTA - RR

hsnevesjr@hotrmail.com
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¢ kecebemo de F. M. DOS SANTOS ALVES EIRELI os produtos e/ou servigos constantes da Nota Fiscal Eletrénica indicada ao lado.

foby

DI:STI\I ATARIO: H. S. NEVES JUNIOR - R ANTONIO PINHEIRO GALVAO NR 1744 - BOA VISTA DT. EMISSAO: 16/09/2020 Valor RS 60.000,00 DO-Q; NF-e
pa /n V) °
DATA DO RECEBIMENTO IDENTIFICAGAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR K‘/{ Q)X / N 390:03;.]313
erie

FMSATACADO

F. M. DOS SANTOS ALVES EIRELI

AV NAZARE FILGUEIRAS, 2911 -
ALVORADA - BOA VISTA - RR - CEP:

69317-185

Fone: (95)3224-

1656

DANFE
Documento Auxiliar da
Nota Fiscal Eletrdnica

0- ENTRADA
1-SAIDA

N° 000.001.313
Série 001
Folha 1/1

]

LTI

L

CHAVE DE ACESSO

1420 0931 9464 7000 0176 5500 1000 0013 1310 0001 3141

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-¢
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz autorizadora

NATUREZA DA OPERACAQ

VENDA DE MERCADORIA ADQUIRIDA OU RECEBID

PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO

314200002511410 16/09/2020 11:50:59

INSCRICAO ESTADUAL

240352166

INSCRICAO ESTADUAL DO SUBSTITUTO TRIBUTARIO

CNPJ/ CPF

31.946.470/0001-76

DESTINATARIO / REMETENTE

NOME / RAZAO SOCIAL

CNPJ/CPF DATA DA EMISSAQ
H. S. NEVES JUNIOR 36.616.851/0001-00 16/09/2020
ENDERECO HAIRRO / DISTRITO CEP DATA DA SAIDA
R ANTONIO PINHEIRO GALVAQ, 1744 *¥¥k¥kkx BURITIS 69309-209 16/09/2020
MUNICIPIO UF TELEFONE / FAX INSCRICAO ESTADUAL 11ORA DA SAIDA
BOA VISTA RR | (95)9163-1577 240386213 11:50:53
CALCULO DO IMPOSTO
Bﬂ CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DO ICMS SUBST. | VALOR DO ICMS SUBST V.APROX. TRIBUTOS (Fonte: VALOK TOTAL DOS PRODUTOS
Fonte:IBPTFRCOMERCIO
A 60.000,00 7.200,00 0,00 0,00 ["™"TTTEEPYERGY (16,20 %) 60.000,00
VALOR DO FRETE: VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
6,90 0,00 0,00 0,00 0,00 60.000,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
NOME / RAZAO SOCIAL FRETF POR CONTA CODIGO ANTT PLACADO VEICULO  |UF  |CNPI/CPF
9 - SEM FRETE
ENDERECO MUNICIPIO UF |INSCRICAO ESTADUAL
QUANTIDADE | LSPECIE MARCA NUMERACAO PLSO BRUTO PLSO LIQUIDO
500,000 500,000
DADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS
€oDIGo DESCRICAO DO PRODUTO / SERVICO Nemsst | esT | crop [uNin.|  QTDE. VALOR VALOR VALOR HASEDE VALOR VALOR | ALIQ %
PRODUTO UNITARIO | DESCONTO | LIQUIDO | CALC.ICMs | ICMS w fioms ] e
1013 ARROZ TIA MARIA 1X30KG TIPOI 10063021 | 000 [ 5102 | FD 500 120,00 0,00 60.000,00 60.000,00 7.200,00 0,00{12,00{ 0,00
DADOS ADICIONAIS
INFORMACOES COMPLEMENTARES RESERVADO AD FISCO P Ny
DEUS E O NOSSO REFUGIO E FORTALEZA . "_ iy ~ - :"\
Trib aprox R$ 2.520,00 Federal ¢ R$ 7.200,00 Estadual Fonte:IBPT/FECOMERCIO RR 0C3829 jl P {.‘_'v, . IV %
f 3
{ ]

A s %
Anallisado

DATA E HORA DA IMPRESSAO: 16/09/2020 11:51:32

Galago - www.galago.com.br







RECEBEMOS DE MONTE RORAIMA COM. E ATACADO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI OS PRODUTOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO. EMISSAO 16/09/2 7 BLOR NF-c
57 500, 00 DE%T‘LNATARIO H S NEVES JUNIOR (324) - Rua Antonio Pinheiro Galvao 1744, Bunitis, 69309-209 - BOA VISTA-RR = _w_ et !
0
: __, - orol l4p N° 000.000.203
DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR EE6 R = O S A ,
1 e SERIE: 2
e —— ‘3:1.( Ep——
MONTE RORAIMA COM. E DANFE I | E
ATACADO DE PRODUTOS | PocuMento auxitiak | |
ALIMENTICIOS EIRELI ELETRONICA ' :
0- ENTRADA CHAVE DE ACESSO
Avenida Venezuela 1318 s m 1420 0933 8642 3500 0261 5500 2000 0002 0311 0905 6089
Mecejana N°000.000.203
BOA VISTA - RR SERIE 2 Consulta de autenticidade no pon_al nacional da NF-e
CEP: 69304-600 FONE: (0xx92)8413-0328 \FOLHA 1/ 1 www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora

NATUREZA DA OPERACAO
Venda de mercadoria, adquirida ou recebida de terceiros, suj

PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO

314200002511142 EM 16/09/2020 AS 11:37

INSCRICAO ESTADUAL

240368447

[INSCRICAO ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT.

CNPJ / CPF
33.864.235/0002-61

DESTINATARIO / REMETENTE

NOME / RAZAO SOCIAL

H SNEVES JUNIOR (324)

CNPJ / CPF
36.616.851/0001-00

IDATA DA EMISSAO

16/09/2020 11:37)

ENDERECO BAIRRO / DISTRITO CEP DATA DA SAIDA
Rua Antonio Pinheiro Galvao 1744 {Buritis 69309-209 {1 6/09/2020 ’
MUNICIPIO FONE / FAX UF INSCRICAO ESTADUAL HORA DA SAIDA
BOA VISTA RR {240386213 {1 1:37 1
l‘ﬁA / DUPLICATA DADOS DO PEDIDO
23/09/2020  57.500,00 INUMERO EMPENHO CONTRATO }
J

CALCULO DO IMPOSTO

BASE DE CALCULO DO ICMS

0,00

{VALOR DO ICMS

BASE DE CALCULO DO ICMS S. T. VALOR DO ICMS SUBSTITUICAO
0,00 0,00

0,00

IVALOR TOTAL DOS PRODUTOS

57.500,00}

—
VALOR DO FRETE 'VALOR DO SEGURO DESCONTO
0,0 0,00

OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS
0,0

0,00

Ivm.on TOTAL DO

0

PI

>

VALOR TOTAL DOS IMPOSTOS v
0 0,00

ALOR TOTAL DA NOTA

575000J

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS

NOME / RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO UF CNPJ / CPF )
9-Sem Ocorréncia de
Transporte
ENDERECO MUNICIPIO \‘ UF INSCRIGAO ESTADUAL
(QUANTIDADE Tspéme ‘[MARCA (NOMERO raso BRUTO Yaso LIQUIDO
DADOS DO PRODUTOS / SERVICOS
VALOR | VALOR B.CALCIC| VALOR | VALOR| VALOR [ALIQUOTAS| VALOR
CODIGO DESCRICAO DOS PRODUTOS / SERVICOS NCM/SH | CST | CFOP|UND| QTDE | yximiciol otaL  |[PESCTOl ™ s o |icas sT| 1L [iCMS| 1Pl |IMPOSTO
1133 OLEO DE SOJA COAMO PET CX20X900ML 15079011 560 [5405|CX | 500,00{ 11500| 57.500,00| 0,00 0,00 0,00/ 000| 000|000[000[ 000
Ref.: 20243657 Numero FCI:
_______ 0AC7177F-6DES-4BC9-8D83-F30DAABCEE25
CALCULO DO ISSQN
INSCRICAO MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVICOS BASE DE CALCULO DO ISSQN VALOR DO ISSQN )
0,00 0,00 0,00 ]
DADOS ADICIONAIS —
Yo N

>
INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Nota originada do(s) pedido(s) de faturamento (1676)
Entrega: Rua Antonio Pinheiro Galvao, 1744 - Buritis
Cep: 69309-209 - BOA VISTA -RR

RESERVADO AO FISCO

Powered by Intelidata - Uniplus
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA C\’)‘
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO SOCIAL
SUPERINTENDENCIA DE PROTEGAO SOCIAL BASICA

il

MEMORANDO 24917-SEMGES/SPSB/2020

NUP 9.133165/2020
Boa Vista - RR, 21 de setembro de 2020.

A Sua Senhoria o Senhor
JAIR DALL’ AGNOL
Diretor Executivo do Fundo Municipal de Assisténcia Social - FMAS.

ASSUNTO: Encaminhamento de Parecer.

Senhor Diretor,

1. Considerando o solicitagdo de prorrogagdo de prazo de entrega
encaminhado pela empresa H S NEVES JUNIOR-ME, datado em 18/09/2020, referente
ao Processo n° 8684/2020/SEMGES, que tem por objeto a aquisigdo de 50.000
(cinquenta mil) Cestas de Complementagdo Alimentar dentro do Programa de
Beneficios Eventuais, para atendimento das necessidades das Familias em
Vulnerabilidade Social, Visando o Enfrentamento da Pandemia decorrente do novo
Coronavirus (COVID-19), encaminhamos o fparecer técnico para conhecimento e

providéncias de Vossa Senhoria, conforme anexo.

2. Colocamos a disposigéo para quaisquer esclarecimentos que se fagam

necessarios, por meio do ramal 9322, a servidora Jorgina Peixoto.

Atenciosamente,

Jorgina d ;S"va Peixoto [Fundo Munic I de Assisténcia Socia!

i o . o unicipa $sistenci 18l
Superintendente de Protecao Social Basica Di,mf Executiva - FMAS

Certifico que recebi este documento,

21 SET 20

| :
i As f min

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO SOCIAL
Avenida: Major Williams, n® 1687- Centro / CEP 69301-110/ Boa Vista-RR ‘ |
Fone: (95) 3198-9316 v

4 . W VO
Email: semges@boavista.rr.gov.br | www.boavista.rr.gov.br N




Autoriz

Leonardo Justino Beserrd
APOIO ADMINISTRATIVO
FMAS/SEMGES
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PREFEITURA MUNICIPAL Dt BOA VISTA C“
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO SOCIAL
SUPERINTENDENCIA DE PROTEGAO SOCIAL BASICA

PARECER TECNICO

Processo 8684/2020/SEMGES

OBJETO: Aquisigao de 50.000 (cinquenta mil) Cestas de Complementacao Alimentar
dentro do Programa de Beneficios Eventuais, para atendimento das necessidades das
Familias em Vulnerabilidade Social, Visando o Enfrentamento da Pandemia decorrente
do novo Coronavirus (COVID-19).

ASSUNTO: Resposta a Carta de solicitagao de complementagédo de marcas.
CONTRATADA: Empresa H S NEVES JUNIOR-ME.

Trata-se de aquisicdo de Cestas de Complementagdo Alimentar dentro do
Programa de Beneficios Eventuais, para atendimento das necessidades das Familias
em Vulnerabilidade Social, Visando o Enfrentamento da Pandemia decorrente do novo
Coronavirus (COVID-19).

Informamos que a Empresa H S NEVES JUNIOR-ME, emitiu uma solicitacao
de prorrogagéo de prazo de entrega, datada em 18/09/2020, e entregue no Gabinete
da SEMGES, encaminhado ao Fundo Municipal de Assisténcia Social-FMAS e
Geréncia de Administracdo ainda no mesmo dia, e posterior esse encaminhou a
Superintendéncia de Protegéo Social Basica-SPSB no dia 21/09/2020, para analise e
pronunciamento da Superintendente e dos fiscais quanto a possibilidade de
prorrogacao de prazo de entrega dos produtos, haja vista que a referida Empresa alega
ter efetuado a compra de alguns itens que compdem a cesta no mesmo dia do
recebimento da ordem de fornecimento, dia 16/09/2020, porém sé conseguiram efetuar
a entrega no dia 18/09/2020, devido ao desabastecimento do mercado, motivado pelo
aumento de precos dos produtos, além de demandarem de tempo para produgéo e

embalagem das cestas.

Considerando que a solicitagdo dos produtos se deram no dia 16/09/2020, e o
prazo de entrega sdo de 03 (trés) dias a contar do recebimento da Ordem de
Fornecimento do objeto deste instrumento, ademais o pedido de solicitagdo de
prorrogacéo de prazo de entrega se deu no dia 18/09/2020, e que o argumento alegado

tem boa justificativa e fundamentacgéo, de acordo com CONTRATO ADMINIST@AI-NQ\

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO SOCIAL ,'i C.G !\ﬁf\
Avenida: Major Williams, n® 1687- Centro / CEP 69301-110 / Boa Vista-RR q"
Fone: (95) 3198-9316 QL
Email: semges@boavista.rr.qov.br | www.boavista.rr.gov.br ::‘*/ -
“~ B

\

Anealisado

\\‘.,.,_(
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PREFEITURA MUNICIFPAL DE BOA VISTA q‘

SECRETARIA MUNICIPAL DE G_ESTAO SOCIAL
SUPERINTENDENCIA DE PROTEGAO SOCIAL BASICA

927 - SEMGES/FMAS/ASSESP/2020- CLAUSULA TERCEIRA - DA FORMA E
PRAZO PARA EXECUGAO DO OBJETO:

3.3. DOS PRAZOS E LOCAL DE ENTREGA

3.3.1- O prazo de entrega sera de 03 (trés) dias corridos, a

contar do recebimento da Ordem de fornecimento, conforme

Anexo Il - Modelo de Ordem de Fornecimento/Servigo do Termo
de Referéncia;

3.3.2- Os prazos de entrega aqui referidos poderdo ser

prorrogados, ante a _justificativa _que comprove sua

necessidade, uma unica vez, devendo a solicitacdo ser

formalizada até o dia imediatamente anterior ao do

vencimento do prazo.

Ressaltamos que existem situagdes que o descumprimento contratual pode
ocorrer, estranho a vontade de ambas as partes e se admite a prorrogagéo do prazo
como excecgao e desde que verificados elementos relevantes que justifiquem o pleito,
e o interesse publico envolvido na contratacdo nao seja descoberto, a Administragao
Publica e a contratada devem chegar ao denominador comum que preserve o contrato
vigente.

Apds a analise do requerido, considerando o motivo exposto e a
essencialidade dos produtos contratados, manifestamos favoraveis a solicitagao de
prorrogacdo de prazo de entrega dos produtos, sabendo-se que nao acarretara

maiores problemas a Administragao Publica.
Boa Vista-RR, 21 de setembro de 2020.

Andréy Soare#arvalho de Oliveira
Fiscal do Processo 8684/2020/SEMGES

Andréy Soarss Carvaiho Oliveir.

' Assistente Admi
DR Scerus, Mministrativo
SPSBISEMGES ., k
Jorgina ilva Peixoto )/ ‘
Superintendente de Prote¢do Social Basica | Analisado |

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO SOCIAL

Avenida: Major Williams, n° 1687- Centro / CEP 69301-110 / Boa Vista-RR
Fone: (95) 3198-9316

Email: semges@boavista.rr.gov.br | www.boavista.rr.gov.br







PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
ASSESSORIA ESPECIALIZADA

50+

Sedy fo0

MEMORANDO N° 24917-SEMGES/SPSB/2020
INTERESSADO: SEMGES
OBJETO:  Aquisigdo de 50.000 (cinquenta mil) cestas de complementagdo alimentar

dentro do Programa de Beneficios Eventuais, para atendimento das necessidades das
familias em vulnerabilidade social. visando o enfrentamento da pandemia decorrente do
novo coronavirus (COVID 19).

A DIRETORIA EXECUTIVA-DIREX
Senhor Diretor.

Atendendo a solicitagdo formalizada no verso do Memorando 24917-
SEMGES/SPSB/2020, os autos fora encaminhado a esta Assessoria Especializada, para
analise quanto ao pleito da Contratada a empresa H S NEVES JUNIOR-ME,
concernente a prorrogagdo de prazo de entrega por mais 03 (trés) dias descrito no
requerimento da empresa datado de 18/09/2020, em virtude do elevado aumento de
pregos destes produtos no mercado, e da “suposta” dificuldade de logistica na aquisigdo
das mercadorias.

Em sucinto relatorio, verificamos que, a licitagdo se deu através da
modalidade pregdo eletronico de acordo com Edital n° 097/2020, homologado em
20/07/2020. cuja adjudicagdo/homologagdo dos lotes foram a favor da empresa H S
NEVES JUNIOR - ME no valor total de R$ 4.400.000,00 (quatro milhdes e
quatrocentos  mil  reais). e celebrado  Contrato  Administrativo  927-
SEMGES/FMAS/ASSESP/2020 em 27/07/2020, sendo o prazo de entrega do objeto
licitado de 03 (trés) dias corridos. a contar do recebimento da Ordem de Fornecimento e
a vigéncia contratual até 31/12/2020.

Ressaltamos que em toda licitagdo a empresa contratada possui prazo de
entrega do objeto licitado, prazo este que a mesma toma conhecimento através do
Edital, antes mesmo da contratagdo; contudo a prorrogagdo do prazo pode ocorrer por
eventos que partem da Administragdo ou por causas de forga maior ou caso fortuito,
esses dois ultimos casos entende-se como uma situagdo excepcional, imprevisivel ou
que seja dificil de prever.

Ademais o contrato administrativo deve ser cumprido, conforme o
pactuado e os prazos previstos no contrato firmado devem ser fielmente respeitados.
Todavia. existem situa¢des que o descumprimento contratual pode ocorrer, estranho a

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS
AV: MAJOR WILLIAMS, 1687, CENTRO

CEP: 69.301-110 - Boa Vista-RR Fone: (95) 3198-9315

e-mail semges@boavista.rr.qov.br | www.boavista.rr.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA —G
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
ASSESSORIA ESPECIALIZADA

vontade de ambas as partes e se admite a prorrogacio do prazo como excecio e desde
que verificados elementos graves e relevantes que justifiquem o pleito e o interesse
publico envolvido na contratagdo ndo seja descoberto, a Administragdo Publica e a
contratada devem chegar ao denominador comum que preserve o contrato vigente.

Deve ser observado pela Secretaria contratante o principio da vinculagdo
ao instrumento convocatorio, que objetiva manter a Administragdo Publica e os
licitantes adstritos aos ditames do ato convocatério durante todo o procedimento ¢ na
contratagao.

O Tribunal de Contas da Unido-TCU ¢ bastante claro que a Administragdo
Publica deve respeitar o principio da vinculagio ao edital, vejamos:

Acorddo 628/2005 Segunda Céamara

Observe _com__rigor _os _principios bdsicos que norteiam
realizacdo dos procedimentos licitatorios, especialmente o da
vincula¢do ao_instrumento convocatorio e o do julgamento
objetivo, previstos nos artigos 3° 4144 e 45 da Lei n°
8.666/1993. (destacamos)

Acorddo 85/20035 Plendrio
Observe _rigorasamente o principio da vinculacio ao edital,
previsto nos arts. 30 e 41 da Lei n°. 8.666/1993. (destacamos)

Denota-se que durante a execugdo de um contrato administrativo,
entretanto, podem ocorrer diversos imprevistos e a Lei 8.666/93 previu em seu
artigo 57, §1° as variadas hipoteses que motivam a prorrogagdo do prazo contratual
inicialmente previsto. vejamos:

“Art. 570 A duragdo dos contratos regidos por esta Lei ficard

adstrita a vigéncia dos respectivos créditos orcamentdrios,

exceto quanto aos relativos:

-

S 1o Os prazos de inicio de etapas de execu¢do, de conclusdo e

de entrega admitem prorroga¢do, mantidas as demais

clausulas do contrato e assegurada a manuten¢do de seu P
equilibrio econdmico-financeiro, desde que ocorra algum a’os/ S i\'g\\\
seguintes motivos, devidamente autuados em processo: g Analisado ‘}
[ - alteragdo do projeto ou especificagdes, pela Administrag¢do

s
e s~

s A

S

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS

AV: MAJOR WILLIAMS, 1687, CENTRO (
CEP: 69.301-110 - Boa Vista-RR Fone: (95) 3198-9315

e-mail semges@boavista.rr.gov.br | www.boavista.rr.gov.br







PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
ASSESSORIA ESPECIALIZADA

Il - superveniéncia de fato excepcional ou imprevisivel,
estranho _a vontade das partes, que altere fundamentalmente
as condicoes de execucdo do contrato;

[l - interrup¢do da execugdo do contrato ou diminui¢do do
ritmo de trabalho por ordem e no interesse da Administragdo,
IV - aumento das quantidades inicialmente previstas no
contrato, nos limites permitidos por esta Lei;

V' - impedimento de execugdo do contrato por fato ou ato de
terceiro  reconhecido pela Administragdo em documento
conlempordneo a sud ocorréncia,

VI - omissdo ou atraso de providéncias a cargo da
Administragdo, inclusive quanto aos pagamentos previstos de
que resulte, diretamente, impedimento ou retardamento na
execugdo do contrato, sem prejuizo das sangdes legais
aplicaveis aos responsaveis. ™

Destaca-se que a que o Estado de Roraima, uma vez localizado
geograficamente no extremo norte do Brasil. penaliza a toda a sociedade com as
imensas distancias relativamente aos grandes centros comerciais, fazendo com que os
produtos oriundos destas metropoles aqui cheguem na maioria das vezes com
significativos atrasos, bem como o quadro atual da pandemia em virtude do COVID-
19; e conforme noticiado a pandemia ocasionada pela disseminagdo do coronavirus
tem afetado a economia mundialmente, atrasando ou até mesmo impossibilitando
importagdes. obrigando empresas a demitirem seus funcionarios, suspenderem seus
contratos, pedirem empréstimos etc.

Antonio Roque Citadini explica o inciso II:

"0 contrato podera ser prorrogado na ocorréncia de fato
excepcional imprevisivel quando da contragdo original, e que
altere de forma substancial a execug¢do contratual. Tais fatos
deverdo ser estranhos a vontade das partes, - entidade da
Administragdo e contratado — fora de sua esfera de decisdo.
Neste caso, alterando-se a situagdo de execugdo contratual,
poderd o contratado ganhar novo prazo.” (Comentdrios e
Jurisprudéncia sobre a lei de licitagdes publicas, 3.ed., Sdo
Paulo: Max Limonad Ltda., 1999, p.409) e (in Comentdrios a Lei
de Licitagoes e Contratos Administrativos, 139 ed., Sdo Paulo:
Dialética, 2009, p. 706).

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS
AV: MAJOR WILLIAMS, 1687, CENTRO

CEP: 69.301-110 - Boa Vista-RR Fone: (95) 3198-9315

e-mail semges@boavista.rr.qgov.br | www.boavista.rr.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
ASSESSORIA ESPECIALIZADA

[ PRI

ISTO POSTO, ha de salientar que a possibilidade de prorrogacio ndio
da margem para que tal pleito seja feito de forma corriqueira, mas, tio somente, em
casos_excepcionais. devendo prevalecer o interesse publico, e de acordo com a
manifestagdo do setor demandante em referéncia ao prazo de entrega do objeto e a

essencialidade dos produtos, e consoante as documentagdes, e os fundamentos faticos
analisados. SALIENTAMOS E RECOMENDAMOS, que se for deferido o pedido de
prorrogagdo pela Gestora da Pasta, o prazo encerrar-se dia 23/09/2020, ademais atentem
se que a empresa solicita pela segunda vez prorroga¢do de prazo de entrega, prazo este
que a mesma toma conhecimento através do Edital. antes mesmo da contratagdo, pois
se_admite a prorrogacdo do prazo como exce¢do. No entanto por se tratar do uso da
discricionariedade administrativa, a fim de aferir ao interesse publico perseguido,
submetemos a apreciag¢do do Diretor Executivo e da Gestora da Pasta para decisdo.

Boa Vista — RR, 21 de setembro de 2020.

7

Sandra Su
Assessora Especi

aiol de Queiroz
ada FMAS/SEMGES

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS
AV: MAJOR WILLIAMS, 1687, CENTRO
CEP:69.301-110 - Boa Vista-RR Fone: (95) 3198-9315

e-mail semges@boavista.rr.gov.br | www.boavista.rr.gov.br







'51}_

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA o CS "Q/Qp
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO SOCIAL i Qloa
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL QU

Processo: 8684/2020/SEMGES

AO GABINETE SEMGES

Reportando-me ao presente processo, mais especificamente sobre o pleito de prorro-
gagdo de prazo para entrega do objeto contratado, levo ao seu conhecimento os seguintes dados
que, acredito, meregam destaque:

a) o pleito foi formulado de forma tempestiva;

b) embora ndo seja a primeira vez que a empresa solicita prorroga¢do de prazo para
entrega do objeto contratado, a vez anterior diz respeito a diferente Ordem de For-
necimento, também dentro do prazo de vigéncia do contrato;

c) existe amparo legal e contratual para o pleito;

d) ha de se reconhecer a dificuldade de aquisigéo dos produtos e a logistica para con-
feccionar 10.000 (dez mil) cestas em 03 (trés) dias.

Diante do explicitado no “PARECER TECNICO” de lavra dos fiscais do processo,
anuido pela respectiva Superintendente de Prote¢@o Social Bésica, Sra. Jorgina da Silva Peixo-
to, corroborado pela manifestagdo da ASSESSORIA ESPECIALIZADA DO FMAS, entende-
mos ser admissivel a concessdo da prorrogagéo pleiteada.

Este € o encaminhamento para sua decisdo final.

~
rs 3

V2

Boa Vista (RR), 21/09/2020 /

/

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO SOCIAL
Av Major William, n° 1689 — Centro.

CEP 69301 -300- Boa Vista - RR

Fone: (95) 3198-9301

semges@boavista.rr.gov.br | www.boavista.rr.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO SOCIAL
GABINETE DA SECRETARIA

PROCESSO N° 8684/2020/SEMGES

A Diretoria Executiva do FMAS,

Considerando a solicitagdo apresentada, sobre a prorrogag¢do de prazo de entrega
encaminhado pelo contratado H S NEVES JUNIOR -ME, referente ao Processo n°
8684/2020/SEMGES, tendo como objeto AQUSICAO DE 50.000(CINQUENTA MIL)
CESTAS DE COMPLEMENTACAO ALIMENTAR DENTRO DO PROGRAMA DE
BENEFICIOS EVENTUAIS, para atendimento das necessidades das familias em
vulnerabilidade social, visando o enfrentamento da Pandemia decorrente do novo Corona virus
(COVID 19).

Diante do motivo expostos ¢ a essencialidade dos produtos contratados para entrega,
conforme Parecer Técnico apresentado pelos fiscais do contrato, Superintendéncia de Protegdo
Social e Bésica, recomendagdo da Assessoria Especializada e Fundo Municipal de Assisténcia
Social, manifesto-me favoravel a solicitagdo de prorrogagdo de prazo de entrega de 03(trés)

dias dos produtos.

Boa Vista/RR, 21/09/2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO SOCIAL
Av. Major Williams n2 1687 — Centro

CEP 69301 -110- Boa Vista —RR

Fone: (95) 3198-9316

semges@boavista.rr.gov.br | www.boavista.rr.gov.br







PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO SOCIAL ¢ i
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Lo

PROCESSO N° 8684/2020/SEMGES

A Geréncia de Administracdo/FMAS,

Encaminho documentagdao anexa para que seja anexada ao
processo e que sejam tomadas as devidas providéncias, para formalizacdo
a empresa, quanto ao deferimento da solicitagdo de prorrogac¢do no prazo

T —

de entrega do objeto contratado

Anexos = 12.

Boa Visfa — RR, 21 de Setembro de 2020.

JAIR DALLAGNOL

Diretor Executivo do Fundo Municipal de Assisténcia Social
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO SOCIAL
GABINETE DA SECRETARIA

OFICIO 28120-SEMGES/SPSB/2020

NUP 9.146943/2020
Boa Vista-RR, 21 de setembro de 2020.

A Sua Senhoria 0 Senhor

EDNALDO BARBOSA DE ARAUJO

Representante da Empresa H S NEVES JUNIOR-ME
Rua: Anténio Pinheiro Galvao, 1744 - Buritis.

Boa Vista-RR

Assunto: Resposta ao Documento s/n, datado em 18/09/2020, referente a solicitagao
de prorrogacgéao de prazo de entrega.

Prezado Senhor,

1. Em resposta ao Documento supracitado, informamos a Vossa Senhoria
que esta Secretaria concorda com a prorrogagao de prazo de entrega dos materiais
contratados através do Processo 8684/2020/SEMGES, que tem por objeto a aquisicao
de 50.000 (cinquenta mil) Cestas de Complementacao Alimentar dentro do Programa
de Beneficios Eventuais, para atendimento das necessidades das Familias em
Vulnerabilidade Social, Visando o Enfrentamento da Pandemia decorrente do novo

Coronavirus (COVID-19), conforme parecer técnico anexo.

2. Colocamos a disposigdo para quaisquer esclarecimentos que se fagam

necessarios, por meio do telefone (95) 3198-9371, a servidora Denize Cardoso.

Atenciosamente, X E C EBIDQ
Em. / JCF // Zors

Thayssa%ﬁa Cardoso Ags:
Secretaria Municipal de Gestao Social - Interlnaé\ J /(A

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO SOCIAL

Avenida: Major Williams, n® 1687- Centro / CEP 69301-110 / Boa Vista-RR
Fone: (95) 3198-9316

Email: semges@boavista.rr.gov.br | www.boavista.rr.gov.br
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PREFEITURA MUNIGIFAL Dt BOA VISTA L
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO SOCIAL
SUPERINTENDENCIA DE PROTECAO SOCIAL BASICA

PARECER TECNICO

Processo 8684/2020/SEMGES

O3JETO: Aquisicdo de 50.000 (cinquenta mil) Cestas de Complementacgio Alimentar
dentro do Programa de Beneficios Eventuais, para atendimento das necessidades das
Familias em Vulnerabilidade Social, Visando o Enfrentamento ¢a Pandemia decorrente
do novo Coronavirus (COVID-19).

SUNTO: Resposta a Carta de solicitagdo de complementagéo de marcas.
CONTRATADA: Empresa H S NEVES JUNIOR-ME.

Trata-se de aquisicdo de Cestas de Complementacéo Alimentar dentro do
Programa de Beneficios Eventuais, para atendimento das necessidades das Familias
em Vulnerabilidade Social, Visando o Enfrentamento da Pandemia decorrente do novo
Coronavirus (COVID-19).

Irformamos que a Empresa H S NEVES JUNIOR-ME. emitiu uma solicitagdo
ce prorrogacao de prazo de entrega, datada em 18/09/2020, e entregue no Gabinete
ce SEMGES, encaminhado ao Fundo Municipal de Assisténcia Social-FMAS e
Geréncia de Administragdo ainda no mesmo dia, e posterior esse encaminhou a
Superintendéncia de Protecdo Social Basica-SPSB no dia 21/09/2020, para analise e
Fronunciamento da Superintendente e dos fiscais quanto a possibilidade de
Frorrogagéo de prazo de entrega dos produtos, haja vista que a referida Empresa alega
ler efetuado a compra de alguns itens que compéem a cesta no mesmo dia do
rzcebimento da ordem de fornecimento, dia 16/09/2020, porém s6 conseguiram efetuar
& enitrega no dia 18/09/2020, devido ao desabastecimento do rnercado, motivado pelow
eumento de pregos dos produtos, além de demandarem de tampo para produ%@ e -~ T\
embalagem das cestas. { Analisado

Considerando que a solicitagdo dos produtos se deram no dia 16/09/2020 e' DS T?’l

rrazo de entrega séo de 03 (trés) dias a contar do recebimento da Ordem de
Fcrnecimento do objeto deste instrumento, ademais o pecdido de solicitacdo de
rrorrogacéo de prazo de entrega se deu no dia 18/09/2020, e gue o argumento alegado

tem boa justificativa e fundamentagao, de acordo com CONTRATO ADMINISTRATIVO
'SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO SOCIAL
Avenida: Mzjor Williams, n° 1687- Centro / CEP 69301-110 / Boa Vista-RR
“ore: (95) 3196-9316
Zmail: semges(@boavista.rr.gov.br | www.boavista.rr.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA —
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO SOCIAL
SUPERINTENDENCIA DE PROTEGAO SOCIAL BASICA

927 - SEMGES/FMAS/ASSESP/2020- CLAUSULA TERCEIRA — DA FORMA E
PRAZO PARA EXECUGAO DO OBJETO:

3.3. DOS PRAZOS E LOCAL DE ENTREGA

3.3.1- O prazo de entreqga sera de 03 (trés) dias corridos, a

contar do recebimento da Ordem de fornecimento, conforme

Anexo Ill — Modelo de Ordem de Fornecimento/Servigo do Termo
de Referéncia;
3.3.2- Os prazos_de entrega aqui_referidos poderdao ser

prorrogados, ante a__justificativa que comprove sua

necessidade, uma unica vez, devendo a solicitacio ser

formalizada _até o dia imediatamente anterior ao do

vencimento do prazo.

Ressaltamos que existem situagdes que o descumprimento contratual pode
ocorrer, estranho a vontade de ambas as partes e se admite a prorrogacao do prazo
cemo excecdo e desde que verificados elementos relevantes que justifiquem o pleito,
¢ 0 interesse publico envolvido na contratagdo néo seja descoberto, a Administragao
Publica e a contratada devem chegar ao denominador comum que preserve o contrato
vigente

Apbés a analise do requerido, considerando o motivo exposto e a
essencialidade dos produtos contratados, manifestamos favoraveis a solicitagao de
prorrogacéao de prazo de entrega dos produtos, sabendo-se que ndo acarretara

raiores problemas a Administragao Publica.

S Boa Vista-RR, 21 de setembro de 2020.
“’v/;‘l\ “4 " {
AT
Anderson Fogiseca Wonteiro Andréy Soares?Carvalho de Oliveira

Fiscal do Processo-8684/2020/SEMGES ~ Fiscal do Processo 8684/2020/SEMGES

Andrér Soarss Carvalho Oliver.
Assistente Administrativo

De Acordo, _
SPSB/SEMGES 8

\nali

Jorgina da’Silva Peixoto :
Superintendente de Prote¢do Social Basica ——

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO SOCIAL

Avenida: Major Williams, n® 1687- Centro / CEP 69301-110 / Boa Vista-RR
Fene: (95) 3198-9316

Email: semaes@boavista.rr.gov.br | www.boavista.rr.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BOAVISTA — Q“
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO SOCIAL : .-: N;’ T

SUPERINTENDENCIA DE PROTECAO SOCIAL BASICA

MEMORANDO 27925-SEMGES/SPSB/2020

NUP 9.154102/2020

Boa Vista - RR, 30 de setembro de 2020.

%

A Sua Senhoria o Senhor
JAIR DALL’ AGNOL
Diretor Executivo do Fundo Municipal de Assisténcia Social - FMAS

ASSUNTO: Encaminhamento de Documentos.

)
Senhor Diretor,
1. Encaminhamos para conhecimento e providéncias de Vossa Senhoria,
documentos para serem inclusos nos autos do Processo 8684/2020/SEMGES, que
tem por objeto a aquisicdo de 50.000 (cinquenta mil) Cestas de Complementacao
Alimentar dentro do Programa de Beneficios Eventuais, para atendimento das
necessidades das Familias em Vulnerabilidade Social, visando o enfrentamento da
Pandemia decorrente do novo Coronavirus (COVID-19), conforme documentos abaixo
relacionados.
I Oficio 27465-SEMGES/SPSB/2020 - NUP 9.142774/2020: ’,r“”"*\\
o I Relatorio de recebimento das Cestas de Complementacdo Alimentar: ‘/C' . Y\:" j
{ Analisado ;
M. DANFE n° 000.000.043; ‘ 7
o o Ass
V. Certidbes. S
2. Colocamos a disposigao para quaisquer esclarecimentos que se facam
necessarios, por meio do ramal 9371, a servidora Denize Cardoso.
Atenciosamente, —
Fundo Municipal de Assistéacia Socizi
Dirotoria Executiva - FMAS |
) ) ) Cortifico que recebi este documento.
Jorgina da Silva Peixoto
Superintendente de Protegac Social Basica 30 SET 2000
As_/_‘_batgmin
Assinafura
— SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO SOCIAL
g&'{ L :B Avanida Mainr Wilhame n® 1887- Centra { CFP AQ30N1-11N ! Rna Victa-RR
'L'Ef‘:’::‘::;; Documento assinado eletronicamenta por JORGINA DA SILVA PEIXOTO em 30/09/2020 as 1527
et ‘_:‘i.t'

e Conforme decreto municipal n® 114/E de 02 de agosto de 2018 & decreto federal n® 8539, art 7 de 08 de outubro de 2015
b Verifique a autencidade deste documento em http://portalcidadac prefeitura. boavista briveriticacao.aspx informando o codiqo: E2F6A87
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA Q.
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO SOCIAL
GABINETE DA SECRETARIA .

OFICIO 27465-SEMGES/SPSB/2020 "
NUP 9.142774/2020

Boa Vista-RR, 15 de setembro de 2020.
A Sua Senhoria o Senhor
EDNALDO BARROS DE ARAUJO
Represente da Empresa H S NEVES JUNIOR-ME
Rua: Anténio Pinheiro Galvao, 1744 - Buritis.
Boa Vista-RR

)
Assunto: Solicitacdo de Cestas de Complementacao Alimentar.
Prezado Senhor,
1. Em atencao ao Contrato Administrativo 927-
SEMGES/FMAS/ASSESP/2020, referente ao Processo 8684/2020/SEMGES, que tem
por objeto a aquisi¢do de 50.000 (cinquenta mil) Cestas de Complementacgao Alimentar
dentro do Programa de Beneficios Eventuais, para atendimento das necessidades das
Familias em Vulnerabilidade Social, Visando o Enfrentamento da Pandemia decorrente
do novo Coronavirus (COVID-19), encaminhamos a Vossa Senhoria a Ordem de
m Fornecimento n® 003/2020, apenso, para conhecimento e providéncias.

2, Colocamos a disposicdo para quaisquer esclarecimentos que se facam

necessarios, por meio do telefone (95) 3198-9322, a servidora Jorgina Peixoto.

Atenciosamente, RECEBIDOQO
Em:_ /(] 0 /—ZI)LO

Thayssa Pereira Cardoso
Secretaria Municipal de Gestao Social - Interina

'SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO SOCIAL
Avenida: Major Williams, n® 1687- Centro / CEP 69301-110 / Boa Vista-RR

Documento assinado eletronicamente por THAYSSA PEREIRA CARDCSO em 15/08/202C as 16 1”
Canforme decreto municipal n° 114/E de 02 de agosto de 2018 e decreto federal n® 853¢
Verifique a autencidade deste documento em hitp #ponalcidadac preferura noavista br urmcacm aspx mfalmdndcocodqu 5893081

G0000 9 142/ 1412024
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GE.ST;—\O SOCIAL Q\.
GABINETE DA SECRETARIA

ORDEM DE FORNECIMENTO

Procedimento Administrativo n° 927-SEMGES/FMAS/ASSESP/2020
Empenho n° 284/2020
Empresa: H S NEVES JUNIOR-ME

Ordem de Fornecimento n° 003/2020

m Nos termos do Empenho n°® 284 epigrafado, solicitamos o fornecimento de 10.000 Sggzm

mil), conforme orientagao a seguir:

ITENS SOLICITADOS

Local de |

tem o besenwo  UND QTP entrega
| ARROZ TIPO AGULHINHA - Polido, longo fino, tipo 1.em saco plasticos
' transparentes e atdxicos, limpos ndo violados, resistentes, acondicionados
1 " em fardos lacrados. A embalagem devera conter externamente os dados de |
© identificacdo, procedéncia, informagdes nutricionais, numero de lote,
quantidade do produto, validade minima de 6 (seis) meses a partir da data
' de entrega. De acordo com a resolugdo 12/78 da cnnpa. Contendo 1 kg.
AC;UCAR Acondicionado em pacote plastico, integro, resistente, vedado |
| hermeticamente. A embalagem devera conter externamente dados delE
2. | identificacdo e procedéncia, numero de lote, data de fabricagdo, quantidade | KG 2 DGPS
do produto, validade minima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.
M De acordo coma resolugdo 12/78 da cnnpa. Contendo 1 kg.
' CAFE PURO torrado e moido. procedente de graos sdos, limpos e isentos
de impurezas, acondicionado em pacote aluminio alto vacuo, integro,
| resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem devera conter
' externamente os dados de identificagdo e procedéncia, niumero de lote da
3. fabricacdo, quantidade do produto, selo de pureza ABIC e atender as | i 3 DGPS
| especificagBes técnicas da NTA 44 do Decreto Estadual n® 12.486 de |
| 20/10/1978. O produto devera apresentar validade minima de 6 (seis) meses
' a partir da data de entrega. Embalagem de 250Qg. ‘:
FARINHA DE MILHO Em flocos. amarelos, sem sal, embalada em pacotes |
plasticos transparentes, limpos, ndo violados, resistentes. A embalagem
4 | devera conter externamente os dados de identificagdo, procedéncia,
" | informag6es nutricionais, nimero de lote, quantidade do produto, data de
| fabricacdo, com validade minima de 6 (seis) meses a partir da data de
| entrega. De acordo com a resolugdo 12/78 da cnnpa. Pacote com 500g.
"FEIJAO CARIOQUINHA Tipo 1.Classe carioquinha, em sacos plasticos |
transparentes, isentos de sujidades, ndo violados, resistentes,
5 | acondicionados em fardos lacrados. A embalagem devera conter
© | externamente os dados de identificagdo, procedéncia, numero do lote,
quantidade do produto, com validade minima de G (seis) meses a partir da |
| data de entrega. Contendo 1kg.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO SOCIAL

KG 4 DGPS

PCT 3 DGPS

KG 2 DGPS

] - Docurento assinado eletronicamente per THAYSSA PEREIRA CARDOSO em 15/09/2020 &s 16:13

‘:'_- Q‘j{fji_d{ Documento assinado eletronicamente por JORGINA DA SILVA PEIXOTO em 15/08/2020 as 15.52

4 ';'51&:":")) Conforme decreto municipal n® 114/ de 02 de agosto de 2018 & dec 2 9. art. 7 de 08 de outubro de 2015

vl Z _,,’c} Verifiaue a autencidade deste documento em hitp/iportaicidadac prafeiura boavista briverificacao aspx nformando o codigo AB774D0
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